
Internet 
Březen je už několik let zaprodán internetu a podobně je na tom i Chip CD. Obrátili jsme se 
na početnou skupinu softwarových firem, které v této oblasti působí, a díky tomu můžete na 
CD najít několik zajímavých prezentací z oblasti webhostingu, poskytování připojení a 
tvorby internetových projektů.   

MSIE 6 SP1 CZ 
Konečně se nám podařilo na CD vtěsnat kompletní instalační balík, který obsahuje Microsoft Internet

Explorer 6 včetně Service Packu 1. Chcete-li mít na počítači zabezpečenou verzi MSIE a Outlook 
Expresu, pak s instalací neváhejte ani sekundu. Service Pack 1 je kompletním souhrnem dosud vyšlých 
oprav pro tento prohlížeč - přesto však doporučujeme dále udržovat systém aktuální pomocí aktualizace 
po internetu, případně instalacemi oprav z Chip CD. Tato verze není určena pro Windows 95. 

Rubrika: Téma měsíce 

Mozilla 1.2.1 CZ 
V rubrice Téma měsíce najdete i alternativní prohlížeč Mozilla, který se už těší velké oblibě. K 

dispozici je verze pro Windows s instalací plug-inu Flash playeru. Na CD jsme zařadili i další prohlížeče, 
které jsou vystavěny na společném jádře Gecko. Je to browser K-Meleon, který je optimalizován pro 
rychlé zobrazení internetového obsahu, a projekt Phoenix, který vznikl přepsáním komponentů původního
programu, tentokrát s použitím XUL a zaměřením na multiplatformní kompatibilitu. 

Rubrika: Téma měsíce 

MyIE2 CZ 
Položíme-li již mnohokrát zopakovanou otázku, který internetový prohlížeč je nejlepší, je to, jako 

bychom píchli do vosího hnízda. Ať je to, jak chce, všechny internetové stránky si bezchybně 
prohlédneme jen Internet Explorerem. Ovšem u jiných prohlížečů se často setkáváme s nejrůznějšími 
vylepšeními. Pokud vám tedy chybí některé funkce v MSIE, vyzkoušejte některou z jeho nadstaveb - 
například MyIE2 v české lokalizaci. 

Rubrika: Téma měsíce 

Safari X 
Podobně jako si na našem CD přijdou na své linuxoví příznivci, i majitelé počítačů s Mac OS X 

najdou v rubrice Zkuste si sami svůj koutek. Hlavním obsahem rubriky se stal zbrusu nový internetový 
prohlížeč Safari X. Majitelé ostatních operačních systémů mohou prostřednictvím krátkých videí tiše 
závidět nové prostředí a funkce. Tato rubrika nabízí i poslední novinky z výstavy Expo. 

Rubrika: Zkuste si sami 

Ad-aware 5, 6 
Surfujete často na internetu a instalujete stažené programy? Pokud ano, s velkou pravděpodobností 

se na vašem počítači nachází i tzv. spyware, tj. skupina programů, jejichž jediným cílem je monitorovat 
vaši činnost a získané údaje zasílat některému z reklamních serverů. Naštěstí se proti těmto programům 
lze bránit, a tak si v návodu představíme jednoho z nejvýkonnějších ochránců - Ad-aware. V den uzávěrky
byla uveřejněna šestá verze programu, a proto jsme ji ještě narychlo na CD zařadili a připravili popis. 

Rubrika: Zkuste si sami 

Norton AntiVirus 2003 
Koncem loňského roku uvedla společnost Symantec na trh nejnovější verzi oblíbeného prostředku 

pro účinnou ochranu počítače před viry, aplikaci Norton AntiVirus 2003 v české verzi. Nová verze vyniká 
především zlepšením funkcí jednotlivých modulů v návaznosti na online podporu po internetu. Tato verze 
není bohužel podporována v systémech Windows 95/NT, Macintosh, Linux a v serverových verzích 
Windows 2000/XP. 

Rubrika: Servis 

Sítě P2P 



Sítím P2P bylo na stránkách našeho časopisu i na stříbrném kotouči věnováno relativně dost místa, 
ovšem zatím jsme se nikdy nezabývali historickým vývojem těchto sítí. Proto si připomeneme období 
významného rozkvětu, ale také nepříjemné pády a nejrůznější soudní procesy. Kromě toho se podíváme i
na to, jak je to ve skutečnosti s hudebním průmyslem a zda je vztek na sítě P2P opodstatněný. Nakonec 
si představíme několik P2P klientů. 

Rubrika: Zkuste si sami 

Obnova souborů 
Asi každý si už někdy omylem vymazal potřebný soubor z pevného disku. Ve většině případů je 

snadné ztracený soubor vrátit - stačí jenom použít nástroj Koš. Co ale dělat, jestliže byl soubor ztracen v 
důsledku systémové chyby nebo při nevratném mazání použitím kláves Shift+Delete? 

Rubrika: Zkuste si sami 

Tweak Total Commander 
Pokud by vám nastavení Total Commanderu nestačilo, můžete využít tweaker, který nastavení 

programu rozšiřuje. TweakTC není potřeba instalovat, stačí jen klepnout na spuštění z CD, nastavit 
parametry a program ukončit. Změny plné verze Total Commanderu už zůstanou zachovány. 

Rubrika: Zkuste si sami 

Magix Music Maker 7 
Pro skládání hudby je třeba talent, znalosti, píle, chuť, cit. Jsou tu ovšem také programy, které tohle 

všechno zjednoduší. Pomáhají vytvářet skladby snadno z předem připravených smyček. Profesionálně 
znějící skladbu lze připravit během odpoledne a už večer je možné se s ní vytáhnout před kolegyněmi na 
firemní party. 

Rubrika: Zkuste si sami 

Prazdroj off-line 
Když jsme se v rámci tématu Internet rozhodovali, který web bychom mohli na Chip CD zařadit jako 

vzorový, našli jsme několik desítek skvělých projektů, jejichž úroveň jsme hodnotili na výbornou. Naše 
volba nakonec padla na internetové stránky Plzeňského Prazdroje, u kterých si ceníme zejména jejich 
vyváženosti po stránce potřeb provozovatele i zákazníka a po stránce obsahu a zpracování. Bohužel 
jsme nevěděli, že při jejich prohlížení dostaneme neuvěřitelnou žízeň... 

Rubrika: Bonus 

Šachdam 
V naší hráčské rubrice najdete několik kratochvílí, z nichž za nejzdařilejší považujeme českou hru 

Šachdam. Lze ji hrát sám proti sobě, ve dvou na jednom počítači nebo po síti. Na výběr máte tři deskové 
hry - šachy, dámu nebo ovečky. Poprvé v tomto čísle najdete i první díl křížovek zpracovaných ve Flashi. 

Rubrika: Pro chvíle oddechu 

Tématem příštího Chip CD je bezpečnost. Máme tím na mysli bezpečnost dat z pohledu zálohování,
ale také ochranu před útoky z internetu. Podíváme se na nové antivirové programy, jejich výhody a 
účinnost. Neopomeneme ani různé firewally a znovu podrobně projdeme obnovu smazaných dat. Příští 
měsíc se také můžete těšit na Chip DVD, který by kromě plné verze audioeditačního programu a úplné 
informační databáze měl obsahovat i videočást spustitelnou na stolních DVD přehrávačích. Připraveny 
jsou exkluzivní záběry horských masivů. 

V našich lesích a hájích už brzy leckde začnou rašit pupeny, vy se tím však nenechávejte u počítače 
rušit. My vám za to slibujeme exkluzivní fotografii z odborného školení na ledovci v Alpách, kde si na jaro 
ještě nějaké to tisíciletí budou muset počkat. 

Za redakci Chip CD Martina Bartuňková a Martin Kučera 

Ovladače 
Otázka: Chtěl bych se zeptat, jestli existuje nějaký rozbočovač na připojení dvou monitorů na jednu 

grafickou kartu s jediným konektorem. 
Martin Šindler 



Odpověď: Existuje, většinou bývají tyto prvky označovány jako aktivní VGA rozbočovače, popř. jako
distribuční systémy VGA. Běžně jsou k dostání od dvou do osmi monitorů se šířkou pásma 350, resp. 250
MHz. Jejich cena se pohybuje od cca 1000 korun. Samozřejmě přijdete o všechny rozšiřující funkce, jež 
poskytují karty s více výstupy či použití více karet. 

Otázka: Nainstaluji si modem Desk Porte Poket a vždy po restartu se mi do systému vnutí Lucent 
Venus modem, který je obsažen v OS XP (dělaly mi to i WinME). Pokoušel jsem se to najít i v registrech a
vymazat, ale marně. 

Jan Růžička 

Odpověď: Modem nechte nadetekovat a nainstalovat automaticky systémem Windows XP, 
následně ve Správci zařízení vyberte nainstalovaný modem a zadejte aktualizaci jeho ovladače. Zde 
vyberte Instalovat ze seznamu či umístění (Pokročilé) a zadejte cestu k médiu s vaším ovladačem. 
Následně dokončete instalaci. Poslední ovladače pro systém Windows XP získáte na: 
http://www.microcom-ce.com 
/download/Modems/DeskPorte_Pocket/Driver/Windows_XP/Windows_XP.exe. Poslední firmware 
podporující V.92 protokol je na: 
http://www.microcom-ce.com/download/Modems/DeskPorte_Pocket/Firmware /V92/V_92.EXE. 

Miroslav Koukola - Suma 
Své dotazy zasílejte na adresu chipcd@vogel.cz. 


	Internet

